
 

Svet Mestne občine Velenje je na podlagi 20. člena Statuta Mestne občine Velenje (Uradni vestnik Mestne občine 
Velenje, št. 14/22) na 3. izredni seji dne 27. novembra 2024 sprejel naslednji 

 

SKLEP 
o stališčih Sveta Mestne občine Velenje do Predloga Zakona o prehodnem financiranju 

pospešenega in pravičnega izstopa iz premoga 
 

1. člen 
Svet Mestne občine Velenje ugotavlja, da je od predloga zakona do novega zakona bilo upoštevanih 
nekaj pripomb lokalne skupnosti.  
 
Kljub temu zakona v takšni vsebini ne moremo podpreti, saj predlagani zakon ogroža pravičen prehod 
SAŠA regije in ne zagotavlja jasnih in dolgoročnih rešitev po izteku dvoletnega obdobja, ki ga zakon 
ureja.  

2. člen 
Svet Mestne občine Velenje podpira mnenja in pripombe socialnih partnerjev PV in TEŠ na zakon in 
zahteva, da jih predlagatelj upošteva pri pripravi teh in nadaljnjih zakonodajnih sprememb. 
 

3. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se naslov predlaganega Zakona o prehodnem financiranju 
pospešenega in pravičnega izstopa iz premoga (v nadaljevanju: zakon) spremeni in se iz njega črta 
pospešenega in se po novem glasi Zakon o prehodnem financiranju pravičnega izstopa iz premoga. 
 

4. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakon jasno vključi določitev leto 2033 kot zaključni rok 
za izkopavanje lignita v PV, skladno z Nacionalno strategijo za izstop iz premoga in prestrukturiranje 
premogovnih regij, ki jo je Vlada Republike Slovenije sprejela 13. 1. 2022. 
 
Svet Mestne občine Velenje nasprotuje kakršnim koli nameram o pospešenem zapiranju ali predčasnem 
prenehanju izkopavanja premoga v Premogovniku Velenje. 
 

5. člen 
Svet Mestne občine Velenje izraža nestrinjanje z dikcijo zakona glede rokov distributerju toplote za 
zagotavljanje proizvodnih virov toplote, saj so le ti prekratki.  
 
Člen mora dopuščati, da se alternativni viri ogrevanja zagotovijo s strani javnega podjetja ali drugega 
podjetja, ki se ukvarja s to dejavnostjo, ter bo vzpostavil poslovni odnos z lokalno skupnostjo. Zakon bi 
moral dopuščati tudi možnost lokalni skupnosti in Komunalnemu podjetju Velenje, da sama pristopita k 
izgradnji enot za alternativne vire ogrevanja.  
 
Zahtevamo, da država in Evropska komisija zagotovita podporo v obliki nepovratnih sredstev in 
sofinanciranja investicij, umeščanja v prostor ter sodelovanja med distributerjem toplote, lokalnimi 
skupnostmi, izvajalcem gospodarske javne službe in Holdingom Slovenske elektrarne. 
 

6. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v zakonu opredelijo tudi enote urejanja prostora znotraj 
pridobivalnega prostora PV, ki so znotraj območja MOV, na katerih bo možno prednostno in enostavneje 
umeščati in graditi nove alternativne proizvodne vire. 
 

7. člen 
Svet Mestne občine Velenje zahteva, da zakon vključuje zavezo k nujnemu sprejetju dveh ključnih 
zakonov za pravičen prehod SAŠA regije: Zakona o razvojnem prestrukturiranju Savinjsko-šaleške 
regije in Zakona o postopnem zapiranju Premogovnika Velenje, ki ju trenutni predlog zakona popolnoma 
spregleda. Do konca leta 2024 morata biti oba zakona vsebinsko usklajena z vsemi deležniki in dana v 
postopek sprejemanja. 
 
 



 
8. člen 

Svet Mestne občine Velenje zahteva, da se v besedilu zakona uporablja izraz lignit namesto premog, 
saj PV pridobiva lignit, na uvoz premoga pa v Šaleški dolini v prihodnosti ne pristajamo. 
 

9. člen 
Ta sklep začne veljati z dnem sprejema in se objavi v Uradnem vestniku Mestne občine Velenje. 
 

 

Številka: 0310-0002/2024 
Datum: 27. november 2024 
 
 

župan Mestne občine Velenje 
Peter Dermol, l.r. 


